Дело № 5-112/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22  марта  2022 года
422110, Республика Татарстан, г. Кукмор, ул. Вахитова, д.13
Мировой судья судебного участка №2 по Кукморскому судебному району Республики Татарстан Хамидуллина В.Ю.,
рассмотрев материалы об административном правонарушении, предусмотренном частью 13 статьи 19.5 Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении должностного лица –  Н.Н., ХХХ

УСТАНОВИЛ:
ХХХстан установлено, что директором Н.Н.вершено административное правонарушение, выразившееся в неисполнении в срок предписания ХХХ, выданного старшим инспектором межрайонного отдела надзорной деятельности профилактической работы по Балтасинскому и Кукморскому МР УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Татарстан.
Н.Н. заседании вину не признал.
Изучив материалы дела, выслушав Н.Н.дставленные документы, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с частью 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере образования, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до трех тысяч рублей; на должностных лиц - от пяти тысяч до шести тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от девяноста тысяч до ста тысяч рублей.
Вина Н.Н. совершении указанного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении от 01 марта 2022 года, предписанием .ХХХ нарушений пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара от 18 февраля 2021 года, актом внеплановой выездной проверки  от 01 марта  2022 года  и иными материалами дела.
Таким образом, мировым судьей действия Н.Н. по части 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере образования.
Наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей  судом признается смягчающим административную ответственность обстоятельством.
Отягчающие административную ответственность обстоятельства судом не установлены.
Учитывая все выше приведенные доказательства, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, его семейное и имущественное положение, а также учитывая, что нарушение пожарной безопасности создает угрозу детям, воспитывающимся в данном образовательном учреждении и способно причинить вред здоровью и жизни человека, имуществу, собственности граждан, суд назначает наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь статьями 29.9- 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать должностное лицо – Н.Н. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 5000 рублей.
Реквизиты для перечисления штрафа: УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан) ИНН 1654003139, КПП 165501001, р/с 40102810445370000079, Отделение НБ Республика Татарстан, КБК 73111601193010005140, БИК 019205400, ОКТМО 92701000001, УИН 0318690900000000027309165.
Постановление может быть обжаловано в Кукморский районный суд Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления.

Мировой судья                                       Хамидуллина В.Ю.